HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM

ỦY BAN TRUNG ƯƠNG

***

“Tài liệu Hội nghị Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương

Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ 4, khóa VIII”
	Hà Nội, ngày 25 tháng 7 năm 2021

TỜ TRÌNH
Xin ý kiến các nội dung của Thường trực Đoàn Chủ tịch
trình Đoàn Chủ tịch tại Hội nghị Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương
Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ 4, khoá VIII
----------------
Kính gửi: Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam

Thực hiện chương trình làm việc toàn khóa của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam khóa VIII, chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2021, Thường trực Đoàn Chủ tịch trình xin ý kiến Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam về các dự thảo các nội dung cụ thể như sau:
I. DỰ THẢO BÁO CÁO SƠ KẾT CÔNG TÁC HỘI VÀ PHONG TRÀO THANH NIÊN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021
1. Cơ sở xây dựng báo cáo

- Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2021.

- Báo cáo sơ kết công tác Hội và phong trào thanh niên 6 tháng đầu năm 2021 của Ban thư ký Hội LHTN Việt Nam của 52/67 tỉnh, thành phố và đơn vị trực thuộc (tính đến ngày 12/7/2021, các đơn vị chưa gửi báo cáo gồm: Bắc Kạn, Vĩnh Phúc, Phú Thọ, Ninh Bình, Quảng Ngãi, Phú Yên, Bình Định, Bình Phước, Tây Ninh, Bà Rịa – Vũng Tàu, Vĩnh Long, Bến Tre, Hội LHTN Việt Nam Tổng Công ty Sông Đà, Hội LHTN Việt Nam Tập đoàn Công nghiệp Cao su Việt Nam, Hội LHTN Việt Nam Công ty CP Hàng không Vietjet).

2. Bố cục của báo cáo: Gồm 4 phần:

Phần I. Kết quả công tác hội và phong trào thanh niên 6 tháng đầu năm 2021
Dự thảo báo cáo bám sát Nghị quyết đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam lần thứ VIII, tập trung đánh giá kết quả công tác Hội và phong trào thanh niên 6 tháng đầu năm 2021 trên các nội dung: (1) Phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi” qua triển khai vận động thanh niên yêu nước, bản lĩnh; thanh niên sống đẹp, sống có ích; thanh niên sáng tạo, khởi nghiệp; thanh niên tình nguyện vì cộng đồng; thanh niên khỏe thể chất, vững kỹ năng, chủ động hội nhập quốc tế, (2) Triển khai chương trình “Đồng hành với thanh niên lập thân, lập nghiệp”, (3) Triển khai Chương trình “Xây dựng Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam vững mạnh”, đánh giá công tác xây dựng và phát triển tổ chức Hội, mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên; những điểm thành công, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.

Phần II. Kết quả thực hiện các Chỉ tiêu công tác năm

- Có 03/10 chỉ tiêu công tác năm vượt chỉ tiêu:
+ Chỉ tiêu 4. Hỗ trợ về nguồn vốn khởi nghiệp hoặc cơ sở vật chất, không gian làm việc cho ít nhất 100 dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của thanh niên.

Kết quả: Hỗ trợ 775 dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho thanh niên (vượt 775%).
+ Chỉ tiêu 5. Giới thiệu việc làm cho 200.000 thanh niên, trong đó ít nhất 20.000 thanh niên có việc làm ổn định.

Kết quả: Giới thiệu việc làm cho 229.374 thanh niên (vượt 115%), trong đó 116.599 thanh niên có việc làm ổn định (vượt 583%).

+ Chỉ tiêu 9. Xây dựng được 2000 mô hình hỗ trợ thanh niên yếu thế cơ hội phát triển tại xã, phường, thị trấn.
Kết quả: Xây dựng được 2.409/2.000 mô hình hỗ trợ thanh niên yếu thế cơ hội phát triển tại xã, phường, thị trấn (vượt 120%).
- Có 04/10 chỉ tiêu công tác năm đạt từ 50% trở lên:

+ Chỉ tiêu 1. 100% cán bộ Hội được học tập, quán triệt và 80% hội viên, thanh niên được tuyên truyền về Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các Nghị quyết, chủ trương của Đảng.

Kết quả: 86.862/88.786 cán bộ Hội được quán triệt học tập (đạt 97,83%), 7.563.852/8.842.690 hội viên được quán triệt học tập (đạt 85,53%) và 13.308.918/17.639.137 thanh niên được tuyên truyền, phổ biến về Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ VIII (đạt 75,45%).

+ Chỉ tiêu 2. 100% Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cấp huyện trở lên tổ chức ít nhất 02 hoạt động tạo môi trường sáng tạo cho thanh niên.

Kết quả: 587/707 Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cấp huyện trở lên tổ chức ít nhất 02 hoạt động tạo môi trường sáng tạo cho thanh niên (đạt 83%).

+ Chỉ tiêu 3. 100% Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cấp tỉnh tổ chức ít nhất 02 hoạt động trang bị kiến thức khởi nghiệp cho thanh niên.

Kết quả: 54/63 Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cấp tỉnh tổ chức ít nhất 02 hoạt động trang bị kiến thức khởi nghiệp cho thanh niên. (đạt 85,71%).

+ Chỉ tiêu 6. Mỗi hội viên Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tham gia ít nhất 02 hoạt động tình nguyện trong năm.

Kết quả: Theo số liệu của 58/63 tỉnh, thành phố có 5.269.677/7.872.759 hội viên Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tham gia ít nhất 02 hoạt động tình nguyện trong năm (đạt 66,93%).

- Có 03/10 chỉ tiêu công tác năm dưới 50%:
+ Chỉ tiêu 7. Tổ chức khám chữa bệnh, phát thuốc miễn phí cho 600.000 thanh thiếu nhi và người dân có hoàn cảnh khó khăn.

Kết quả: Theo số liệu của 56/63 tỉnh, thành phố, 06 tháng đầu năm tổ chức 1.026 hoạt động khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho 159.630/600.000 thanh thiếu nhi và người dân có hoàn cảnh khó khăn (đạt 26,60%).

+ Chỉ tiêu 8. Tổ chức vận động thanh niên tình nguyện hiến 500.000 đơn vị máu.

Kết quả: Theo số liệu của 59/63 tỉnh, thành phố, 06 tháng đầu năm tổ chức được 919 hoạt động vận động 245.650 hội viên, thanh niên tình nguyện hiến máu, thu được 199.085/500.000 đơn vị máu (đạt 39,82%).

+ Chỉ tiêu 10. Phát triển mới 600.000 hội viên; phát triển 800 tổ chức Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước.

Kết quả: Theo số liệu của 48/63 tỉnh, thành phố, 06 tháng đầu năm phát triển mới 235.666/600.000 hội viên (đạt 39,27%); phát triển 312/800 tổ chức Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước (đạt 39%).

Phần III. Đánh giá chung
Khái quát những ưu điểm, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế của công tác Hội và phong trào thanh niên 6 tháng đầu năm 2021.
Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế là do tác động của dịch bệnh Covid-19 đã ảnh hưởng tới nhiều mặt của đời sống xã hội, tác động đến tư tưởng, đời sống của hội viên, thanh niên và kế hoạch triển khai công tác Hội và phong trào thanh niên. Việc cụ thể hoá các nghị quyết, chủ trương của Đảng, của Đoàn, Hội, chính sách của Nhà nước còn chậm. Công tác chỉ đạo triển khai công tác Hội và phong trào thanh niên của một số cơ sở Hội còn chưa quyết liệt, chưa bám sát yêu cầu và chủ trương của Hội cấp trên và cấp ủy; công tác triển khai, đôn đốc chưa kịp thời. Nội dung, hình thức sinh hoạt chi hội ở một số cơ sở Hội còn chưa hấp dẫn dẫn, chưa thu hút được hội viên, thanh niên tham gia. Cán bộ Đoàn, Hội được luân chuyển liên tục; kỹ năng và nghiệp vụ của cán bộ Hội ở một số nơi chưa cao, chậm đổi mới về tư duy; chưa chủ động, sáng tạo trong công tác nắm bắt tình hình thanh niên nên có lúc còn chưa theo kịp, lúng túng so với yêu cầu thực tiễn. Điều kiện về cơ sở vật chất, kinh phí đảm bảo cho các hoạt động của Hội còn thiếu.

Phần IV. Một số nội dung trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021
1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030”.

2. Tiếp tục triển khai tổ chức các hoạt động tham gia phòng, chống dịch và hỗ trợ cán bộ, hội viên, thanh niên, người dân có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

3. Triển khai các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp. Tạo lập môi trường thuận lợi để thúc đẩy, đồng hành với thanh niên trong quá trình khởi nghiệp.

4. Tổ chức các hoạt động hướng tới kỷ niệm 65 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam và tiếp tục tuyên truyền sâu rộng trong thanh niên phong trào “Tôi yêu Tổ quốc tôi”. Tổ chức Hành trình “Tôi yêu Tổ quốc tôi”; giải thưởng “Thanh niên sống đẹp” và đợt cao điểm chào mừng 65 năm ngày truyền thống Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

5. Triển khai các hoạt động an sinh xã hội hỗ trợ thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên tín đồ tôn giáo trong phát triển kinh tế, nghề nghiệp, việc làm, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần, góp phần bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa dân tộc; các hoạt động chăm lo cho thanh niên khuyết tật; phát hiện, tuyên dương các tấm gương thanh niên khuyết tật tiêu biểu.

6. Củng cố nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức thành viên tập thể của Hội; tiếp tục chú trọng phát triển tổ chức Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước; tăng cường hoạt động đoàn kết, tập hợp thanh niên khu vực đặc thù.

2. Một số nội dung cần xin ý kiến
Xin ý kiến của Đoàn Chủ tịch về các nội dung về: Bố cục của dự thảo báo cáo; kết quả thực hiện các chỉ tiêu của chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2021 đặc biệt là chỉ tiêu số 4 (vượt 775%) và chỉ tiêu số 5 (vượt 583%); các nội dung đánh giá kết quả đạt được, ưu điểm, hạn chế trong công tác Hội và phong trào thanh niên 6 tháng đầu năm 2021 và các nội dung trọng tâm 6 tháng cuối năm 2021.
II. DỰ THẢO KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG TOÀN QUỐC LẦN THỨ XIII
1. Những căn cứ xây dựng kế hoạch
- Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

- Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ VIII.
- Tình hình thanh niên, thực tiễn công tác Hội và phong trào thanh niên thời gian qua, dự báo thời gian tới.
- Các nhiệm vụ trọng tâm của đất nước trong thời gian tới: Phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội sau dịch bệnh Covid-19; triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026…
- Các chủ trương công tác của Ban Bí thư, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Trung ương Đoàn và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam đã được ban hành.
2. Mục đích, yêu cầu
- Cụ thể hóa, tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong cán bộ, hội viên, thanh niên và tổ chức Hội các cấp trong triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, phát huy tinh thần xung kích,  tính chủ động, sáng tạo của tổ chức Hội các cấp, cán bộ, hội viên, thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ Tổ quốc, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội.

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng cần được tổ chức sáng tạo, khoa học, thiết thực, hiệu quả và sâu rộng trong tổ chức Hội các cấp, thúc đẩy các phong trào thi đua của thanh niên cả nước và gắn liền với xây dựng chương trình hành động của tổ chức Hội các cấp triển khai thực hiện Nghị quyết; cụ thể hóa Nghị quyết của Đảng trong nội dung và nhiệm vụ công tác và điều kiện thực tiễn của từng địa phương, đơn vị.

3. Một số chỉ tiêu cơ bản
Việc xây dựng các chỉ tiêu căn cứ vào tình hình thực tiễn công tác Hội và phong trào thanh niên, Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2019 – 2024, Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, các nhiệm vụ trọng tâm của đất nước trong thời gian tới và các chủ trương công tác của Ban Bí thư, Ban Thường vụ, Ban chấp hành Trung ương Đoàn và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam đã được ban hành.
Thường trực Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam đề xuất triển khai 12 chỉ tiêu của kế hoạch, bao gồm: (1) 100% cán bộ, hội viên được nghiên cứu, học tập, quán triệt và 80% thanh niên được tuyên truyền, phổ biến về Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. (2). 100% Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam cấp huyện trở lên hằng năm tổ chức ít nhất 02 hoạt động tạo môi trường sáng tạo cho thanh niên. (3) Hỗ trợ vay vốn 10.000 tỷ cho thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp, làm kinh tế. (4) 100% Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam cấp tỉnh hàng năm tổ chức ít nhất 02 hoạt động trang bị kiến thức khởi nghiệp cho thanh niên. (5) Hỗ trợ ít nhất 5.000 dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho thanh niên. (6) Giới thiệu việc làm cho 1.000.000 thanh niên, trong đó ít nhất 100.000 thanh niên có việc làm ổn định. (7) Mỗi hội viên Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam tham gia ít nhất 02 hoạt động tình nguyện trong năm. (8) Tổ chức khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho 3.000.000 thanh thiếu nhi và người dân có hoàn cảnh khó khăn. (9) Tổ chức vận động thanh niên tình nguyện hiến 2.500.000 đơn vị máu. (10) 100% Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam cấp xã, phường, thị trấn xây dựng ít nhất 01 mô hình hỗ trợ thanh niên yếu thế cơ hội phát triển. (11) 100% Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam các tỉnh, thành phố và đơn vị trực thuộc hằng năm có hoạt động nâng cao năng lực sử dụng ngoại ngữ cho thanh niên cấp tỉnh. (12) Phấn đấu 80% hội viên được tiếp cận các hoạt động nâng cao năng lực số do tổ chức Hội các cấp triển khai thực hiện.
4. Nội dung và giải pháp:
Các nội dung và giải pháp thực hiện kế hoạch được xây dựng trên cơ sở bám sát Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ VIII; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam lần thứ VIII; Chương trình hành động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các chủ trương công tác của Ban Bí thư, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Trung ương Đoàn và Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam đã được ban hành.
Theo đó, các nhóm nội dung và giải pháp được xác định triển khai thực hiện kế hoạch, gồm:
- Tổ chức các hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa, lòng yêu nước, tự hào dân tộc, khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.
- Phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phát triển kinh tế; nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trẻ; phát hiện, bồi dưỡng, phát huy tài năng trẻ; thúc đẩy học tập và sử dụng ngoại ngữ, công nghệ thông tin; thực hiện các nhóm giải pháp về thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên tín đồ tôn giáo; tiên phong trong đẩy mạnh chuyển đổi số quốc gia; phát triển kinh tế số.

- Tham gia phát triển xã hội bền vững; bảo vệ môi trường, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu, phòng, chống và giảm nhẹ thiên tai, dịch bệnh.

- Xây dựng tổ chức Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam vững mạnh.

5. Tổ chức thực hiện
Dự thảo nêu rõ các nhiệm vụ của Trung ương Hội LHTN Việt Nam; Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam các tỉnh, thành phố và đơn vị trực thuộc.
6. Một số nội dung cần xin ý kiến
Xin ý kiến của Đoàn Chủ tịch về các nội dung về: bố cục, các chỉ tiêu trong kế hoạch; các nhóm nội dung và giải pháp được xác định triển khai thực hiện kế hoạch.
III.  Tờ trình xin ý kiến về kiện toàn nhân sự tham gia Đoàn Chủ tịch, Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam khóa VIII (có tờ trình chi tiết riêng).
Thường trực Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Hội LHTN Việt Nam trân trọng báo cáo xin ý kiến Đoàn Chủ tịch về các nội dung nêu trên.

THƯỜNG TRỰC ĐOÀN CHỦ TỊCH ỦY BAN
TRUNG ƯƠNG HỘI LIÊN HIỆP THANH NIÊN VIỆT NAM
6